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Welkom

ENDURA




Agenda

>
>
>

19.30 u.
19.35 u.
19.45 u.

20.15 u.
20.30 u.
21.10 u.
21.20 u.

Opening, welkom
Verslag ALV 3 oktober
Korte toelichting stand van zaken

» Algemeen

» BIP met E. Kersies directeur BIP

» Rantrime met L. Nelis  voorzitter Rantrime
» ZOT (Overloopparkeerterrein)

» California

» Sonnevanck

>

Overige zaken

Vragen en opmerkingen vanuit de leden
Jaarplan en begroting 2019

Rondvraag

Sluiting

ENDURA

samen duurzaam.

Onze doelstellingen:

0%,
kosten besparing
op de gemiddelde

energie rekening.

J0%
duurzaam in ons

energie verbruik
voor het jaar 2030.

190%,

van onze

energiebehoefte wordt
in 2032 lokaal opgewekt.




ENDURA

Algemeen samen duurzaam.

» Cooperatieve beweging groeit, 484 cooperaties in NL met 70.000 ledel

v

Cooperatieve krachten in Nederland bundelen zich in Energie Samen

Per 1 december 195 leden Endura, zakelijk 22; burgers 173

< I< 112 >1 i

Enduradelen: 234 verkocht, betaling vindt nu plaats.

Contributie innen via CAl t.m. 2019, daarna Econobis

. . Het aantal lokale ener r_jleccopp atle.)
Subsidie gemeente voor 2019 € 30.000,- e T
° ) ‘ter“k gegr‘oeldnHei aantal glng met 20%

bmhoog naar 484 ,meldt de stichting HIE

Dpgewek t.De meeste cooperaties zijn in
ocoord-Holland en Gelderland.

vV v v V

Onze doelstellingen:

WYy

kosten besparing

op de gemiddelde
energie rekening.

PDe meeste cooperaties zijn opgericht on
samen zonne-energie op te wekken door
ijvoorbeeld het dak van een lokale
spor thal vol zonnepanelen te leggen.Ool
Zijn er projecten rond het opwekken wvar
windenergie.

0%
duurzaam in ons
energie verbruik

voor het jaar 2030.

. )

NUUE)

van onze
energiebehoefte wordt

in 2032 lokaal opgewekt.

ieuw dit jaar is ook dat er wijken
zijn die samen van het gas af willen.
eze 'warmtecodperaties' zijn al actief
in Amsterdam,Den Haag en Wageningen.

weer&verkeer sport




ENDURA

Zonnepark Endura op het Bouw- en Infrapark samen duurzaam.

Onze doelstellingen:

0%

kosten besparing

» 1800 panelen; 413,3 MWh / jaar B
» Financiering rond; € 99,7K; €146k en 295K ; BTW overbrugging €135k e W0

energie verbruik

voor het jaar 2030.

» Nog te doen: technische vervolmaking; recht van opstal vestigen. oy
:ﬁgé?gsehoefte wordt
in 2032 lokaal opgewekt.




Bouw & Infra Park @
g trum

Bedrijuencampus en Congrescen

Energie op het Bouw & Infra Park in
transitie

Erik Kerssies, directeur Bouw & Infra Park BV



Bouw & Infra Park

Bedrijuencampus en Congrescentrum




Bouw & Infra Park @

Bedrijuencampus en Congrescentrum

Het Bouw & Infra Park in cijfers

« Opgericht in 1998 als SBW sinds 2006 Bouw & Infra Park

« Circa 30 hectare groot

« 20 gebouwen

« 15 huurders

« Circa 40.000 m2 kantoren & bedrijfsruimten
« 15vergaderzalen

« 29 Hotelkamers

« 1 Evenementenhal

« Circa 500 parkeerplaatsen



Bouw & Infra Park @

Bedrijuencampus en Congrescentrum

Onze huidige energiemix

elektriciteit

biomassa



Bouw & Infra Park @
g trum

Bedrijuencampus en Congrescen

Onze huidige energiemix

Hoe houden we het warm:
- Met aardgas 281.000 m3 (gem. gezin 1.720 m3)

- Met biomassa 1.840.900 kg snoeihout
=486.000 m3 aardgas

In 2010 verbruikten we 930.000 m3 aardgas.



Bouw & Infra Park @
g trum

Bedrijuencampus en Congrescen

Onze huidige energiemix

Hoe houden we het licht en draaiend:

oM., | - Metstroom 2.440.000 kWh pijr
i =

|




Bouw & Infra Park @

Bedrijuencampus en Congre

Onze samenwerking met Endura

 Eerste contact gelegd begin 2017
« Enthousiast
 Lokaal

« Betrouwbaar & deskundig



Bouw & Infra Park @
g trum

Bedrijuencampus en Congrescen

Wat gaan we doen:

We leggen een groot zonnedak aan midden op het park

We gaan starten Q1 2019

We verwachten ca. 430.000 kWh p.jr door de zon op te wekken

Is ongeveer 20% van ons jaarlijks verbruik



Bouw & Infra Park @

Bedrijuencampus en Congrescentrum

Waar gaan we dat doen:




ENDURA

samen duurzaam.

Zonnepark Endura Rantrime

i
1}

1 TEREELEE

|

» Deelnemers in postcode: 3841, 3842, 3843, 3846, 3848, 3849 (11.335 huishoudens)

» Met 866 panelen een opwekcap. 212,1 MWh, goed voor elektriciteit voor 60 oy
h u i S h O u d e N S késtenf)esparing

op de gemiddelde
energie rekening.

» Verkocht: 412 paneeldelen; 34 deelnemers B
» Info avond 6 december Hotel BAARS; 20.00 u. dgh:bmkm

« .

A9yY,

van onze
energiebehoefte wordt

in 2032 lokaal opgewekt.




ENDURA

L.0.T. Overloopparkeerterrein samen duurzaam.

Onze doelstellingen:

9%y

kosten besparing
op de gemiddelde
energie rekening.

0%
duurzaam in ons
energie verbruik

voor het jaar 2030.

. )

A99%y

van onze
energiebehoefte wordt

in 2032 lokaal opgewekt.




6 STAD& STREEK - >

.

ENERGEE DUURZAAR

7.0.T. Endurahaalt enorme
zonneklus blnmen

ENDURA

samen duurzaam.

Onze doelstellingen:

0%,
— kosten besparing
op de gemiddelde

energie rekening.

J0%
duurzaam in ons

energie verbruik
voor het jaar 2030.

100y
van onze
energiebehoefte wordt

in 2032 lokaal opgewekt.




ENDURA

Cal]forn]a samen duurzaam.

Onze doelstellingen:

%y
kosten besparing
op de gemiddelde

» Mogelijk 280 i.p.v. 332 zonnepanelen, SDE+ aangevraagd; L

o—

. 0%

» In december toestemming gemeente verwacht. a{{rz{:migm_f
energie verprul
voor het jaar 2030.

« .

A99%y

van onze
energiebehoefte wordt

in 2032 lokaal opgewekt.




ENDURA

Son nevaan samen duurzaam.

» 903 panelen; Postcoderoos voor 3841,3842, 3843, 3944, 3845 en 3847, SDE+ 2
aangevraagd; Grondkabels reeds gelegd; Verwachte opbrengst 218,5 MWh/jr Wl

op de gemiddelde
energie rekening.

» Januari 2019 informatieavond voor verkoop panelen Sonnevanck. .
0%

duurzaam in ons

energie verbruik
voor het jaar 2030.

« .

A99%,

van onze
energiebehoefte wordt

in 2032 lokaal opgewekt.




Overige zaken 1

Tariefvergelijking december 2018 op 1 jaar vast

Verbruik
normaal
dal
enkel
gas

leverancier

om | nieuwe energie
Greenchoice
Qurrent

Pure Energie

Van de Bron

Nuon regulier
Nuon duurzaam
Essent regulier
Essent dubbelgroen
Delta zeeuwse wind
Oxxio

Budget Energie

modelcontract

1125
1375
2500
1100

gas

0,317145
0,294000
0,307900
0,298397
0,280960
0,331100
0,335600
0,332702
0,332702
0,340470
0,309490
0,278537

vastrecht

0,089664
0,090456
0,189109
0,164384
0,203780
0,115397
0,115397
0,113752
0,127231
0,108683
0,162731
0,162731

enkel

0,081087
0,081900
0,074700
0,085182
0,077610
0,076380
0,065250
0,075397
0,075397
0,077020
0,066253
0,069000

2500

0]
2500
1100

normaal

0,086899
0,089100
0,083000
0,092364
0,084540
0,083030
0,070425
0,084504
0,084504
0,083610
0,064286
0,076545

Specifiek gebruik

laag

0,075074
0,073100
0,067500
0,076860
0,069140
0,068590
0,059100
0,066298
0,066298
0,068880
0,057906
0,061446

vastrecht

0,089664
0,090411
0,189109
0,164384
0,203780
0,099288
0,099288
0,113752
0,127231
0,108683
0,162731
0,162731

ENDURA

samen duurzaam.

Onze doelstellingen:

%y
kosten besparing
op de gemiddelde

energie rekening.

“99%

duurzaam in ons
energie verbruik
voor het jaar 2030.

999,

van onze
energiebehoefte wordt
in 2032 lokaal opgewekt.




ENDURA

Over]ge Zaken 2 samen duurzaam.

Totale jaarkosten (incl. btw en excl. netwerkkosten en energiebelastingen)

leverancier :lek. en Gas (dubbeltarief) |verschil t.o.v. om |Elek. en Gas (enkeltarief) |Elektra (dubbeltarief) verschil t.o.v. om
om | nieuwe energie 3 746,61 | € 302,47

Greenchoice € 309,46 6,99
Qurrent

Pure Energie

Van de Bron 45,50

‘Nuon regulier 2249 | € 766,56 m € -7,45

Nuon duurzaam
Essent regulier
Essent dubbelgroen
Delta zeeuwse wind

Onze doelstellingen:

Oxxio 204,
B kosten besparing
Budget Energie op de gemiddelde

energie rekening.

J0%
duurzaam in ons

energie verbruik
voor het jaar 2030.

« .

A99%,

van onze
energiebehoefte wordt

in 2032 lokaal opgewekt.




Vragen en opmerkingen
vanuit de leden

ENDURA




ENDURA

Jaal‘plan en begrOting 2019 samen duurzaam.

Opstart Endura Zonne-projecten
Campagne verhogen naamsbekendheid
Participanten verbinden aan Endura

Energie via Endura afnemen via Samen - Om

vV v v VvV VY

Vrijwilligers werven

> Fi nanCién Onze doelstellingen:
0%,

kosten besparing
op de gemiddelde

energie rekening.

J0%
duurzaam in ons

energie verbruik
voor het jaar 2030.

999,

van onze

energiebehoefte wordt
in 2032 lokaal opgewekt.




ENDURA

Campagne samen duurzaam.

De energletmsme
doe ik samen _m \
mensen Uit mijn’ uart

Onze doelstellingen:

9%y
kosten besparing
op de gemiddelde

nergie rekening.

J% ;

ENDURA EEE.

samen duurzaam. |kdoemee.org _’.yy"jfy

nons
erbruik

van onze
energiebehoefte wordt
in 2032 lokaal opgewekt.




ENDURA

Campagne samen duurzaam.

De energietransitie is
onze kans om te investeren
in de toekomst!

Onze doelstellingen:

9%y
kosten besparing
op de gemiddelde

energie rekening.

0%y
duurzaam in ons

energie verbruik
E N D U RA voor het jaar 2030.

samen duurzaam. ikdoemee.org 1009,
- )

van onze
energiebehoefte wordt
in 2032 lokaal opgewekt.




ENDURA

samen duurzaam.

Campagne

De energietransitie
daar verdien Ik
zelf liever aan!

Onze doelstellingen:

9%

kosten besparing
op de gemiddelde
energie rekening.

J0%

duurzaam in ons

E N D U RA energie verbruik
. voor het jaar 2030.
samen duurzaam. |kdoemee.org |
100%,
van onze

energiebehoefte wordt
in 2032 lokaal opgewekt.




ENDURA

Campagne samen duurzaam.

De energietransitie is
nodig voor het klimaat,
Ik begin thuis!

Onze doelstellingen:

9%y
kosten besparing
op de gemiddelde

nergie rekening.

J% :
m in ons

ENDURA o

7 ikdoemee.or .
samen duurzaam -4 1009,
van onze
energiebehoefte wordt
in 2032 lokaal opgewekt.




ENDURA

BegrOt]ng samen duurzaam.

Uitgangspunten:

Reguliere autonome groei particulier 15 leden/kwartaal
Regulier autonome groei klein zakelijk 3 leden/kwartaal
Reguliere autonome groei grootzakelijk 1 lid/jaar
Autonome groei Om - leden 3 klanten/ kwartaal

Extra stroom via Endura bij start PCR project 25 %

Onze doelstellingen:

Deel in PCR per jaar 25 % 209,
Groei leden blj PCR 80 % kosten besparing

op de gemiddelde
energie rekening.

Gem aantal panelen per deelnemer PCR 15 panelen j_yy‘.,/y

duurzaam in ons
energie verbruik
voor het jaar 2030.

« .

A99%,

van onze
energiebehoefte wordt

in 2032 lokaal opgewekt.




- . ge - . Investering| Realisatie |Realisatie 21-09-| Begroting Begroting Begroting
Liquiditeitsbegroting ENDURA - 2022 |, /Wp |21-12.2017 2018 Q4 2018 2018 2019
Ledenbestand
Particuliere leden 70 167 182 182 332
Zakelijke leden 1 9 13 16 16 28
Zakelijke leden 2 0] 1
Totaal aantal leden 79 180 198 198 361
Leden DE-unie voor stroomafname vanaf 1-11-2017 14 26 29 29 41
Groei afnemers van stroom via Endura bij start PCR 90
Productie zon
Aantal zonnepanelen Rantrime PCR 100% 275 0,92 0 0 866
Aantal panelen BIP 0% 275 1,11 0 0 1.800
Aantal panelen Sonnevanck PCR 100% 275 0,95 820
Aantal panelen California 0% 275 0,95 322
Aantal panelen ZOT 20% 290 1,20
Nieuwe panelen in 2021 20% 300 0,80
Nieuwe panelen in 2022 20% 300 0,80
Aantal nieuwe panelen 0 3.808
Aantal nieuwe panelen in PCR 1.686
Totaal aantal panelen in beheer 0 0 3.808
Investering in Zonopwek 1.066.896
Totalen
Jaarvermogen zon Wp 0 0 1.047.200
Productie zon kWh 235.620
Totale opgewekte kWh elektriciteit 235.620
CO2 -winst voor Harderwijk 0,46| CO2 /kWh 108.385
Waarde CO2 winst € 35,00| €/ton CO2/jaar € 6.449,32

Totale kwartaal / jaarinvestering

ENDURA

samen duurzaam.

Onze doelstellingen:

9%y

kosten besparing
op de gemiddelde
energie rekening.

0%
duurzaam in ons
energie verbruik

voor het jaar 2030.

. )

A99%y

van onze
energiebehoefte wordt

in 2032 lokaal opgewekt.




. . ges = . ~ Invester Begroting | Begroting | Begroting
tiquiditeitsbegroting ENDURA=2022 157 ihe/ Wp Q4 2018 2018 2019
Opbrengsten
Contributie en bijdrage energiemaatschappij
Contributie particuliere leden/ZzP-ers €20,66 €310 €3.771] €6.857
Contributie bedrijfsleden 1 €100 €300 €1.600 €2.800
Contributie bedrijfsleden 2 €250 €0 €0 €250
Bijdrage leden D.E. Unie €50 €363 €1.663] €1.825
Bijdrage nw leden PCR €50 €4.496
Totalen contributie en bijdrage energiemaatschappij €972 €7.034| €16.228
Projectbijdragen
- bijdrage aan Endura voor administratiekosten / kWp zon €15 €10.048
- bijdrage aan Endura voor administratiekosten /kWp wind €5
- bijdrage aan Endura voor ontwikkelkosten zon 5% €53.345
- bijdrage aan Endura voor ontwikkelkosten wind 2%

Totaal Projectbijdragen €63.393
Overige inkomsten

Subsidie gemeente Harderwijk €11.113 €44.449| €30.000
Rabobank

Sponsoring

Totaal overige inkomsten €38.619 €44.449| €30.000
Totaal opbrengsten €41.316 €39.397| €12.085 €51.483| €109.621

ENDURA

samen duurzaam.

Onze doelstellingen:

0%

kosten besparing
op de gemiddelde
energie rekening.

0%
duurzaam in ons
energie verbruik

voor het jaar 2030.

. )

NUUE)

van onze
energiebehoefte wordt

in 2032 lokaal opgewekt.




. T . . Invester Begroting Begroting Begroting
Liquiditeitsbegroting ENDURA - 2022 |, ok ing/ Wp Qa 2018 B -
Kosten
Lonen en salarissen incl sociale lasten €20.000 €40.094 € 50.000
Overige personeelskosten €500 €500 €2.102
Huisvestingskosten €1.000 €3.296 €4.204
Kantoorkosten € 1.250 €2.053 €5.255
Reiskosten €500 €529 €8.408
Algemene kosten €1.250 €1.250 €5.255
Totale bureaukosten €37.489 €23.222 €24.500 €47.722 €75.224
Verkoopkosten €5.000 €6.702 €21.020
Inhuur derden €2.500 €2.500 €30.000
Onvoorzien € 2.500 € 16.707 € 10.000
Overige kosten €325 €14.207 €5.000 €19.207 €40.000
Afschrijving €178 €712 €712
Totale kosten € 34.678 €74.343| €136.956
EBIT €-3.152 €-268| €-22.593 €-22.860 €-27.335
Rentelasten & bankkosten € -233 -53 | € -50 | € -103 | €  -1.326
Resultaat voor vpb €-3.385 €-321| €-22.643 €-22.963 €-28.661
VPB €0 €0 €0 €0
Netto resultaat €-3.385 €-321| €£-22.643 €-22.963 €-28.661
Financiering met ledenkapitaal 3% € 23.400 € 23.400 € 25.000
Liquiditeisttekort / overschot €-321 €757 € 437 €-3.661

ENDURA

samen duurzaam.

Onze doelstellingen:

9%y

kosten besparing
op de gemiddelde
energie rekening.

"9,

duurzaam in ons
energie verbruik
voor het jaar 2030.

NUUEO)

van onze
energiebehoefte wordt
in 2032 lokaal opgewekt.




Rondvraag

ENDURA




